АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2013           № 1699
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении методики определения нормативных затрат на

содержание имущества муниципальных образовательных учреждений

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

В соответствии со статьёй 78.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 30.01.2013 № 54 «Об утверждении программы

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

«Повышение эффективности бюджетных расходов на период 2013-2015

годов»», администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику определения нормативных затрат на содержание

имущества муниципальных образовательных учреждений муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Шинкарёва М.А.

Глава администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области        В.Г. Жилин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области

от 27.12.2013 № 1699

Методика определения нормативных затрат на содержание имущества

муниципальных образовательных учреждений муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

1. Настоящая методика определяет способ расчета размера

нормативных затрат на содержание имущества муниципальных

образовательных учреждений муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее – образовательные учреждения) в целях

осуществления единого подхода к финансовому обеспечению деятельности

образовательных учреждений.

2. К нормативным затратам на содержание имущества образовательных

учреждений относятся затраты, не влияющие на стоимость оказываемых ими

муниципальных услуг.

3. Перечень видов затрат, учитываемых при расчете размера

нормативных затрат на содержание имущества образовательных учреждений

приведен в Приложении 1.

4. В расчет нормативных затрат не включены расходына:

- коммунальные услуги;

- ремонтные работы (текущего и капитального характера);

- медосмотры (предварительные, периодические);

- налоги (на имущество, земельный, транспортный), плата за негативное

воздействие на окружающую среду, государственная пошлина;

- приобретение основных средств, непосредственно не связанных с

содержанием имущества;

- приобретение материальных запасов, непосредственно не связанных с

оказанием муниципальной услуги.

 5. Расчет нормативных  затрат осуществляется исходя из кассовых

расходов образовательных учреждений в отчетном периоде (предыдущий

финансовый год) с использованием следующей формулы:

Р = ∑ (З1……Зi) / ∑ (S1……Si), где

P – размернормативных затрат на содержание имущества образовательных

учреждений, руб./м.кв;

Зi – кассовый расход iобразовательногоучреждения в отчетном

(предыдущем) финансовом году с учетом п. 3 настоящей методики, руб.;

Si – площадь помещений, переданных iобразовательному учреждению в

оперативное управление.

 6. При расчете нормативных затрат на содержание имущества казенных

образовательных учреждений из кассовых расходов предыдущего

финансового года исключаются расходы, оплаченные за счет приносящей

доходы деятельности.

 7. Нормативные затраты определяются для следующих групп

учреждений:

- дошкольные образовательные учреждения;

- общеобразовательные учреждения.

 8. Корректирующие коэффициенты, применяемые к нормативным

затратамна содержание имущества образовательных учреждений,

определенным в соответствии с п. 5 настоящей Методики, учитывают

особенности местонахождения, технических характеристик здания, наличия

дополнительного оборудования и техники, и других существенных отличий,

приведены в Приложение 2.

9. Величина нормативных затрат индексируется в установленном

порядке при формировании бюджета муниципального образования«Город

Кирово-Чепецк» Кировской областина очередной финансовый год и

плановый период.

_______________

Приложение 1

к Методике определения нормативных

затрат на содержание имущества

муниципальных образовательных

учреждений муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

Перечень видов затрат, учитываемых при расчете размера нормативных

затрат на содержание имущества образовательных учреждений

1. Подстатья 221 Услуги связи

1.1. услуги почтовой связи:

- пересылка почтовых отправлений;

- оплата маркированных почтовых уведомлений при пересылке отправлений с

уведомлением;

- приобретение почтовых марок и маркированных конвертов, маркированных почтовых

бланков;

- абонентская плата за пользование почтовыми абонентскими ящиками;

1.2. услуги телефонной, факсимильной, радиосвязи, интернет-провайдеров:

- абонентская и повременная плата за использование линий связи;

- плата за предоставление доступа и использование линий связи, передачу данных по

каналам связи;

- плата за подключение и абонентское обслуживание в системе электронного

документооборота, в т.ч. с использованием сертифицированных средств криптографической

защиты информации;

- плата за предоставление детализированных счетов на оплату услуг связи,

предусмотренное договором на оказание услуг связи;

1.3. другие аналогичные расходы.

2. Подстатья 222 Транспортные услуги

2.1. провозная плата по договорам перевозки:

- оплата договоров транспортно-экспедиционных услуг (услуги по организации

перевозки груза, заключению договоров перевозки груза, обеспечению отправки и

получения груза, а также иные услуги, связанные с перевозкой груза);

- оплата услуг спецтранспорта (автовышек, и т.д.)

2.2. другие аналогичные расходы.

3. Подстатья 225 Работы, услуги по содержанию имущества

3.1. содержание нефинансовых активов в чистоте:

- уборка снега, мусора;

- вывоз снега, мусора и твердых бытовых отходов, включая расходы на оплату

договоров, предметом которых является вывоз и утилизация мусора (твердых бытовых

отходов), в случае, если осуществление действий, направленных на их дальнейшую

утилизацию (размещение, захоронение), согласно условиям договора, осуществляет

исполнитель;

- дезинфекция, дезинсекция, дератизация, газация;

- санитарно-гигиеническое обслуживание, мойка и чистка (химчистка) имущества

(транспорта, помещений, окон и т.д.), прачечные услуги;

3.2. противопожарные мероприятия, связанные с содержанием имущества:

- перезарядка огнетушителей, ремонт и техническое обслуживание;

- измерение сопротивления изоляции электропроводки, испытание устройств защитного

заземления;

- проведение испытаний пожарных кранов, наружных пожарных лестниц;

3.3. пусконаладочные работы:

- пусконаладочные работы «под нагрузкой» (расходы некапитального характера,

осуществляемые при эксплуатации объектов нефинансовых активов);

3.4. расходы на оплату работ (услуг), осуществляемые в целях соблюдения нормативных

предписаний по эксплуатации (содержанию) имущества, а также в целях определения его

технического состояния:

- государственная поверка, паспортизация, клеймение средств измерений, в т.ч.

весового хозяйства, манометров, термометров медицинских, уровнемеров, приборов учета,

измерительных медицинских аппаратов, спидометров;

- обследование технического состояния (аттестация) объектов нефинансовых активов,

осуществляемое в целях получения информации о необходимости проведения и объемах

ремонта, определения возможности дальнейшей эксплуатации (включая диагностику

автотранспортных средств, в том числе при государственном техническом осмотре), ресурса

работоспособности;

- энергетическое обследование;

3.5. проведение микробиологических исследований в помещениях, а также проведение

микробиологических исследований иных нефинансовых активов (посуды, перевязочного

материала, инструментов и т.п.);

3.6. замазка, оклейка, утепление  окон;

3.7.  заправка картриджей;

3.8. техническое обслуживание и ремонт инженерных коммуникаций зданий,

сантехнического и электротехнического оборудования, сварочные и аварийные работы,

3.9. техническое обслуживание и ремонт оборудования пищеблоков, столовых, прачечных,

медицинских кабинетов;

3.10 техническое обслуживание и ремонт оргтехники, используемой в административно-

хозяйственной деятельности;

3.11. техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта, находящегося в

оперативном управлении учреждения;

3.12. техническое обслуживание и ремонт автоматической пожарной сигнализации,

технических средств охраны

другие аналогичные расходы.

4. Подстатья 226 Прочие работы, услуги

4.1. услуги по типовому проектированию, проектные и изыскательские работы:

- межевание границ земельных участков;

- работы по типовому проектированию;

- разработка технических условий присоединения к сетям инженерно-технического

обеспечения, увеличения потребляемой мощности;

4.2. монтажные работы:

- установка (расширение) единых функционирующих систем (включая приведение в

состояние, пригодное к эксплуатации), таких как: охранная, пожарная сигнализация,

локально-вычислительная сеть, система видеонаблюдения, контроля доступа и иных

аналогичных систем, в т.ч. обустройство "тревожной кнопки", а также работы по

модернизации указанных систем

- монтажные работы по оборудованию, требующему монтажа, в случае если данные

работы не предусмотрены договорами поставки;

4.3. услуги по страхованию имущества, гражданской ответственности и здоровья;

4.4. услуги в области информационных технологий:

- приобретение неисключительных (пользовательских), лицензионных прав на

программное обеспечение;

- приобретение и обновление справочно-информационных баз данных;

- услуги по защите электронного документооборота (поддержке программного

продукта) с использованием сертификационных средств криптографической защиты

информации;

4.5. санитарно-эпидемиологические работы и услуги (не связанные с содержанием

имущества):

- платные услуги, оказываемые центрами государственного санитарно-

эпидемиологического надзора;

4.6. иные работы и услуги:

- приобретение (изготовление) бланков строгой отчетности;

- услуги по охране, приобретаемые на основании договоров гражданско-правового

характера с физическими и юридическими лицами, (ведомственная, вневедомственная,

пожарная и другая охрана);

- размещение объявлений в газету;

- услуги по демеркуризации;

- проведение инвентаризации и паспортизации зданий, сооружений, других основных

средств;

- работы по присоединению к сетям инженерно-технического обеспечения, по

увеличению потребляемой мощности;

- нотариальные услуги (взимание нотариального тарифа за совершение нотариальных

действий), за исключением случаев, когда за совершение нотариальных действий

предусмотрено взимание государственной пошлины;

4.7. другие аналогичные расходы.

5. Статья 290.  Прочие расходы

5.1. уплата налогов (включаемых в состав расходов), государственных пошлин и сборов,

разного рода платежей в бюджеты всех уровней:

- транспортного налога;

- платы за загрязнение окружающей среды;

- государственных пошлин и сборов в установленных законодательством случаях;

5.2. погашение задолженности по налогам, в том числе организацией-правопреемником;

5.3. уплата штрафов, пеней за несвоевременную уплату налогов и сборов, оплата санкций за

несвоевременную оплату поставки товаров, работ, услуг, других экономических санкций;

5.4. иные расходы:

- возмещение судебных издержек на основании вступивших в законную силу судебных

актов.

6. Подстатья 310  Увеличение стоимости основных средств

- хозяйственный инвентарь;

- иные  основные средства, непосредственно связанные с содержанием имущества.

7. Подстатья 340 Увеличение стоимости материальных запасов

- горюче-смазочных материалов;

- строительных материалов;

- запасных и (или) составных частей для машин, оборудования, оргтехники,

вычислительной техники, систем телекоммуникаций и локальных вычислительных сетей,

систем передачи и отображения информации, защиты информации, информационно-

вычислительных систем, средств связи и т.п.;

- кухонного инвентаря;

- канцтовары, используемые в административной деятельности учреждения;

- моющие средства;

- расходные материалы (замки, светильники, кабель, доводчики, смесители и т.д…..)

- расходные материалы к оргтехнике;

- приобретение бланочной продукции (за исключением бланков строгой отчетности);

другие аналогичные расходы.

__________________

Приложение 2

к Методике определения нормативных

затрат на содержание имущества

муниципальных образовательных

учреждений муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

Корректирующие коэффициенты, применяемые к нормативным затратам

на содержание имущества образовательных учреждений

№

п/п
Образовательное  учреждение

Величина коэффициента, применяемого к

нормативам затрат на содержание

имущества образовательных учреждений

ДОШКОЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

1 Муниципальное дошкольное  образовательное

учреждение, имеющее здание общей площадью

менее 2 000 м.кв.

1,32

2 Муниципальное  дошкольное  образовательное

учреждение, имеющее охранную сигнализацию
1,45

3 Муниципальное  дошкольное  образовательное

учреждение, имеющее здание общей площадью

более 2 000 м.кв.

0,88

4 Муниципальное  дошкольное  образовательное

учреждение, имеющее здание общей площадью

более 2 000 м.кв., имеющее охранную

сигнализацию

1,01

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

1 Муниципальное общеобразовательное

учреждение, территориально отдаленное и

имеющее дополнительное оборудование и

технику

1,45

2 Муниципальные бюджетные

общеобразовательные учреждения
0,96